rum debilitatum et hinc accumulationem humorum stagnationemque profectas, primam inflammationis censendam esse causam: dicturus sum, hasce omnes, quas illegales occurramus, conditiones, si ad eas diligentius attendatur, neutiquam prius inflammationem inducere, quam aut accumulatione aut stagnatione mechanice et inde sequenti humorum resolutione chemice, vasculosi systematis irritabilitas ultra, ac decet, adaucta fuerit. Eandem ob rem, rebus ita se habentibus, non illico post effectum remotarum superius dicti generis causarum, sed modo paulo post aliquid temporis, inflammationem evolvi conspicimus. Ceterum inflammatio hoc modo enata aliter tractetur necesse esse, ac illa a primordio inde ex subitanea vi vitae aucta, per se intelligitur.

Stimulo nunc demum spasmum molito, et hujus duratione principio inflammationis facto, pathognomonica, quae modo recensimus, signa ejus in sequenti serie incedunt, tamen ita, ut ea alia ab aliis non longo intervallo separata se invicem excipiant.

Cum spectaculum, ut ita dicam, causam adferens stimulus exorditur et ejus opere secundum pathologiae notas leges major humorum copia in partem laborantem adducitur, quo, transitu in ea sanguinis ex finibus arteriarum extremis in prima venarum principia non quidem absolute et perfecte interrupto, tamen vero de minuto et difficili reddito, accumulatio in parvis arteriis atque hinc earum parietum distentio progignatur oportet: voluminis augmentum sive tumor partis inflammatae ut primum ordine observatur signum. Neque tantum non semper tumor sub origine ipsius in sensum cadit, quia tum temporis, si ad gradum respicias, adhuc exiguus esse possit vel aliis huic parti partibus superstratis obsconditus, aut animus aegroti ad hunc locum nullo molesto sensu convertatur. Si arteria, cujus plexus capillaris inflammationi sedem praebet, super partem inflammatam pluribus, sic dictis, secundariis vasis gaudeat: irruens sanguis eorum beneficio magna ex parte deducitur, atque inflammatio aut non persecte evolvitur aut ea vel ejus primum symptoma, tumor sensim modo spatio-

que temporis longiore formatur. Quin eadem deductio per vasa lateralia, quae velut in vera emphraxi sive in principalis canalis coalitu saepe vitiose dilatantur et aut densiores, quam in statu normali (e. g. vasa serosa rubros globulos) humores excipiunt, aut humores cum vehementia irruentes per anorganicos ipsorum nimio plus distentorum parietum poros transsudari sinunt, haud rarissime sanguini, in telam cellularem effuso, inflammationi antecedendi praebet occasionem, qua re plures scriptores (Büchner, Callisen, Brandis et alii) commoti perperam opinati sunt, inflammationem et telae cellulosae cutique adiposae insidere posse. Arteriae diductae, ubi prope superficiei jacent, jam conspicuae et rubrae fiunt, cum antea non essent, vel vasa latices absque colore deferentia, sanguine morbosarum distentionum auxilio in ea penetrante rube facta videntur et oculis perspicui possunt (e. g. rubor corneae in ophthalmia). Attamen hic ipse vasorum contra naturam dilatatorum status non longe persistere potest, nisi ut eo et nervi, qui membranas eorum cingunt et alii, qui juxta sunt, premerentur. Quare tumori atque hunc

e vestigio sequenti rubori quam citissime dolor consociatur oportet. Distentio parvarum arteriarum hincque affectio nervis exhibita stimulum movent, a parvis inde ad majores ramulos et iterum ab his ad ramos et truncos progredientem. Quo enim fit, ut posteriorum reagendi facultas excitata augeatur et vividior sanguinis impetus ad debellandum, qui ibi circulationem infestat, hostem versus inflammationis locum efficiatur. Haec scilicet ad aucta reactio, tam praeternaturalem in parte inflammata calorem, quam febrem localem, quae saepissime cum insigni contra integrae vitae leges pulsatione stipata est, quamque tandem etiam universalem inflammatoriam constituit.

Duratio inflammationis a principio primae ejus evolutionis inde usque ad tempus, in quo illa aut perfecte discutiatur aut in ullam molestarum transmutationum abeat, quae strictiore sensu et recto ad provinciam chirurgiae propriam spectant, maximopere indefinita est, atque a dynamica, ut vocant, inflammationis ipsius indole, a magnitudine, natura, facili aut

difficili stimuli superandi ratione, a simplicitate ejusque complicationibus, a structura, functionibus, gradu vis vitalis afflictarum partium, anni tempore, tempestate, stationaria et regnante, sic dicta, constitutione, caelo, aetate, sexu, victus ratione et tandem a proprietate ipsius aegroti dependet.

Dissolutionem secuturam esse ex eo cognoscitur, quod dolores sensim sensimque diminuantur, tumor esse desinit, febris et aliae adfectiones remittunt et afflicta pars ad decens volumen redit et temperiem coloremque naturae convenientes recuperat. Infaustae autem crises sive immutationes, quarum medelam solam chirurgici sibi vindicare recte valeant, sunt: Suppuratio, hydropicus status, coalitus, induratio, gangraena et ille rarissimus exitus, ubi tenuis humorum coarctatorum pars ad cuticulam migrat et ibi in pustulas se elevat. Quae quidem posterior metamorphosis tantum in athenicis et nonnullis specificis inflammationibus obvia nobis venit; v. g. erysipelas pustulosum, pemphigus item et hydrops, qui scarlatinam febrem

saepe consequi solet, huius numeri sunt. Proclivitas ad singulam illam transmutationem pro diversa partium organismi ratione valde diversa est. Sic textus cellularis, adipis expers, facilius in adhaesivam suppurativamque inflammationem abit, quam membrana adiposa; inflammata intestina et canales coalitui proni cernuntur; membranae cerebri in ipso inflammationis exiguo gradu, et partes prope superficiei sitae, accliviores ad suppurationem, quam profundius positae, deprehenduntur; peregrina in recondita regione corpora movent plerum inflammationem adhaesivam et quidem ita, ut folliculus circum ea formari soleat; contra autem, cum illa in superficialibus organis inhaerent, inflammationem ad transitum in suppurationem insigniter proclivem reddunt; in tela cellulosa et membranis, cava obvestientibus saepius adhaesivam, in mucosis autem internorum canalium membranis suppurativam exoriri videmus; glandulae inflammatae, quae pus minus concipiunt, quam laticem glutinosum, lentiusque in universum progrediuntur, adfectant duritiem partium; membranaceae vero vaginae, et medullares partes